

نهال مناسب کاشت، نهال با لیبیل آبی است

هدی رضوانی پور

مصاحبه

روزهای پایانی اسفند که طبیعت در حال بیدار شدن از خواب زمستانی است، بهترین و مناسبترین فرصت است برای احداث باغ و نهال کاری. در این ایام است که قلمه‌های گیاهان توسط کشاورزان خریداری شده و در زمین‌ها کاشته می‌شود به امید باروری و تولید محصول. اما مسئله مهم در نهال کاری و احداث باغ؛ آشنائی با اصول اولیه آن‌ها، شناخت نهال مرغوب و استاندارد و چگونگی کشاورزی است تا در ازای هزینه‌ای که برای ایجاد یک باغ می‌شود، بتوان محصول خوب و استاندارد پرورش داده و به درآمدزایی نیز رسید. برای رسیدن به این شناخت و آگاهی، کسب تجربه طی سالیان متعدد و استفاده از دانش افرادی که قبلاً به این تجربه‌ها رسیده‌اند می‌تواند راه‌گشا باشد.

در خرید نهال دقت کنید که محصول باغ مادری باشد

الهه پورمختار کارشناس ارشد باغبانی و فعال حوزه فضای سبز در خصوص نهال کاری در ایام نزدیک به عید نوروز می‌گوید: یکی از ارکان اساسی احداث باغ و تولید تجاری میوه، استفاده از نهال پیوندی مرغوب، سالم، قوی و مطمئن از ارقام میوه اصلاح شده و پرمحصول برای هر منطقه است.

نهال گواهی شده و مرغوب نهالی است که از نظر نوع رقم پایه و پیوندک کاملاً مشخص و عاری از هرگونه آفت، بیماری‌ها و علف‌های هرز انگلی باشد و از هر نظر مورد تایید کمیته فنی نظارت بر تهیه و توزیع نهال سازمان جهاد کشاورزی قرار بگیرد و دارای گواهی سلامت و بهداشت و کنترل کیفیت باشد. وی اضافه می‌کند: نهالی که توسط کشاورز خریداری می‌شود باید

حتماً دارای لیبیل باشد که به‌عنوان شناسنامه نهال نقش مهمی در معرفی و فروش نهالستان‌ها دارد. سالانه نهالستان‌های فعال اقدام به تولید قلمه انواع نهال در رقم و پایه‌های مختلف می‌کنند. با توجه به این‌که تشخیص نوع رقم و پایه تنها برای متخصصین نهال‌کار ممکن است و باغداران امکان تشخیص دقیق آن را ندارند، در تمام کشورها شناسنامه نهال به‌صورت لیبیل به آن الصاق می‌شود.

بنابراین توصیه می‌شود کشاورزانی که قصد دارند در روزهای پایانی اسفند به احداث باغ یا نهال کاری اقدام کنند، نهال مورد نیاز خود را از نهالستان‌های مجوزدار بومی شهرستان و استان تهیه نمایند چراکه به دلیل اقلیم و شرایط آب‌وهوایی یکسان و همچنین نزدیک و در دسترس بودن نهالستان‌های بومی، به راحتی می‌توان نهال استاندارد و دارای لیبیل تهیه نمود.

وی به مسئله مهمی با عنوان «باغ مادری» در تهیه نهال اشاره کرده و خاطرنشان می‌کند: مورد مهمی که نهالستان‌ها باید مدنظر قرار دهند داشتن باغ مادری یا باغ الگوئی است. باغ مادری باقی است که اندام گیاهی موجود در آن به‌صورت پایه‌ای از منابع شناخته شده در آن و با اصالت و سلامت کامل و پس از طی دوران قرنطینه در باغ حاصل می‌شود و مواد تکثیری حاصل از این باغ را باغ مادری می‌نامند.

نهال لیبیل آبی چه نوع نهالی است؟

این متخصص باغبانی توجه به تنوع نهال را نیز مهم خوانده و عنوان می‌کند: ارقام نهال بسیار زیاد است و گونه‌های متنوعی دارند. مثل سیب، گلابی، زردآلو و همه میوه‌های دانه‌دار و هسته‌دار که دارای ارقام مختلفی هستند و خریدار باید در مورد آن‌ها اطلاعات لازم را داشته باشد که هر کدام از

انواع این نهال‌ها را که قرار است خریداری کند چه ویژگی‌های منحصر به فردی دارند. بسیاری از کشاورزان هزینه‌های گزاف می‌کنند، نهال می‌خرند، می‌کارند ولی بعد می‌بینند آن چیزی نیست که دنبالش بودند. از کشاورزان و باغداران می‌خواهم در مورد نهالی که قرار است بخرند حتماً اطلاعات کامل کسب کنند و سعی کنند از جایی که مجوزدار است نهال مورد نیاز خود را تهیه کنند. چراکه نهال بدون مجوز امکان جابجایی انواع بیماری‌های درختی را دارد و صدمات جبران‌ناپذیری به باغ می‌زند.

وی در مورد نهال گواهی شده لیبیل آبی هم توضیحاتی ارائه می‌دهد و می‌گوید: شاید بسیار سوال کنند که نهال گواهی شده لیبیل آبی چیست؟ اگر دقت کرده باشید عموم نهال‌ها لیبیل قرمز و سفید رنگ دارند ولی وقتی می‌گوییم نهاد لیبیل آبی یعنی نهال گواهی شده‌ای که دارای گواهی سلامت و اصالت کامل است. این نهال، نهالی است که شرایط کاملاً استرلیزه و قرنطینه مورد نیاز را پشت سر گذاشته و از همه مهم‌تر پایه و پیوندک آن از باغ مادری تهیه شده که هم اصیل است و هم سالم و هم عاری از ویروس. یعنی که اسکلت فیزیکی و شاخه‌های فرعی آن کاملاً تشکیل شده. این نهال در سطح کشور محدود است چراکه شرایط خاص خود را دارد.

در خراسان رضوی و اصفهان دو نهالستان وجود دارند که نهال لیبیل آبی تولید می‌کنند. نهال لیبیل آبی یا گواهی شده دارای اصالت رقم یا پایه سلامت و استاندارد مورد تایید است. پورمختار در خصوص این اصطلاحات توضیح می‌دهد: اصالت رقم یعنی نهالی که عرضه شده باید از نظر ژنتیکی مطابق با آن ادعایی باشد که تولیدکننده مدعی است. پایه سلامت هم یعنی نهال باید از عوامل باکتری، قارچ، ویروس و... پاک باشد.